Elegia exhortetiva in qua moralis philosophia
vniuersos adolentes virosq; iam etate maturos
ad sui imitatione adhortans introducitur.

Quisquis ad empyreos tendis migrare triumphos
Lunctaq; perpensis acta librare mod. s.
Quisquis corporeos fixo vis limite sensus
Comprimere: et recto flectere calle vias
Huc celerem conferre gradum securus anhe'ea
Contemnas varie numina ceca dee.
Bella cruenta geram: virtutis et omnia vallo:
Constringam. procul hinc torua libido vale.
Re dubites boream: gelidos septemq; triones
Tarbasa felici sidere tuta veham.
Alia nimis fugere. mediumq; tenere docebo
Sunt eteniz certis cuncta regenda modis
Si tenebras refugis longa caligine mersus.
Excitens tenebras sidera lucis agam.
Lux micat hec per quam tut^o quicunq; viator
Pergit: et ad superos euolat inde choros
Hec lux philosophis oliz gratissima clavis
Falsis: ad yma ruunt lux quibus n^o deest
Eya imagnanimi tuuenes hanc querite lucem
Et veteres umbras pellite q^oso. pcul.
Pegaseos latices dabit hec sistentib^o: et qui
Esuriunt: succus nutritet ambrosius.

Liber primus Ethicorum

Questiones peritiles magistri Petri tatereti super sex libros ethicorum Aristotelis cum in textu eundem aristoteli nouiter copulate; ac per eundem cum summa diligentia castigatae.

Circa libros ethicorum aristoteli. motus est talis questio. videlicet quod virtutes morales sunt voluntate vel appetitu scilicet Aristotele. An prius quod sit in voluntate quod voluntas est delectatio ad bonum igitur non indiget habitu inclinante ad illud bonum. An ergo secundo sic. voluntas est libera quod se potest delectare ad agendum si ipsa non dicitur ponit aliquis habitus ad ipsam determinandam. In oppositum autem quod voluntas habet operationes suas in sua potestate et est illimitata et indeterminata ad illas operationes. Et indiget habitu determinante ipsam ad sic agendum. Pro solutione huius questionis

Sciendum est primo quod

bonum simpliciter potest capere dupliciter unum modo videlicet dicitur bonum apparens et sic id est ex verum bonum et tunc dico quod non potest intelligi quod voluntas determinet ad bonum simpliciter tanquam ad obiectum quod ipsa non potestelle aliquid bonum apparens cum potentia non possit saltem nisi in eo saluetur ratio sui obiecti modo si voluntas esset determinata ad bonum simpliciter sequeret quod non posset peccare quod non posset nisi in verum bonum Alio modo accipitur bonum simpliciter pro bono inueneriali. id est pro bono quod est eorum ad verum bonum et bonum apparens et tunc dico quod secundum consuetudinem loquentes tale bonum est obiectum appetitus qui

quod dicitur appetit appetit sub ratione boni ne verum siue apparentis. Et per hoc soluitur primum argumentum. Nam voluntas non est determinata ad bonum simpliciter id est ad verum bonum licet sit forte determinata ad bonum quod est eorum ad verum bonum et ad bonum apparens. Et tunc autem voluntas possit fieri in illud in quod nulla non boni appetit dubium est iter doctores

Sciendum est secundo quod nihil de operari laudabiliter vel vituperabiliter nisi habeat operationes suas in sua potestate. ex quo sequitur quod in actibus et agendis naturalia non dicuntur agere laudabiliter vel vituperabiliter. Et si quis dicat quod secundum appetitum se sciunt etiam secundum intellectum homo non dicitur operari neque laudabiliter neque vituperabiliter in omnia illa videtur esse agens naturalia. Respondeo quod ista non sunt pura agentia naturalia sicut habitus imperio voluntatis. Et deinde liber a participare voluntas diffinitur et liber rationem esse in se diffinitur sicut dicitur et secundum hoc operari laudabiliter vel vituperabiliter. Et secundum hoc potest habere habitus inclinantes ad sic agendum. Et si dicitur casus si voluntate et intellectu ponere habitus se quod non est potestate perfecte quod non potest se determinare ad suas operationes nisi mediantibus habitibus. Respondeo quod non ponitur propter hoc sed ponitur propter illimitationem quod arguit peccatores in actibus non ut necio requirat ad hoc quod tales potestie exercentur in actibus voluntas sine habitu potest se determinare ad sic agendum tamen ex actibus sua acquirat sibi habitus quod delectatur et inclinante eadem sic agendum. Et non aduertendum quod in hoc est appetitus se sciunt quod se inclinante ad opus positum prout dicitur in recte rationis ita quod non possemus recte operari secundum illud dictam nisi cum tedio et labore nisi per consuetudinem acqueremur habitus aliquos in nobis. et prout potest solui secundum argu-

Liber primus

tum ex quo ponit. Cōclusio rñsalis virtutes morales ponē de sūt i vlti-
tate licet i appetitib⁹ sē situis inue-
niant⁹ habit⁹ inclinātes ad opatōes
conformes recte ratiōi.

Queritur secundo vtrum
de virtutib⁹ sit scia. Et arguit pmo q
n qz v sola cōclusiōe hēt scia h virtutes
n sūt pclusiōes igr. Scdo sic scia
ētia ē eoz q sūt sp vlti⁹ h virtutes
n sūt iplib⁹ qz hōies vt iplib⁹ sunt
mali. In oppositū ē aristoteles in
textu p^o cuius solutiōe

Sciendum est primo q
de oī illo qd hz aliquā diffinitiōē et
passiōē pōt hēri scia hz hz pas-
siōē r diffinitiōē. An virtus ē qh
tē pfecta ei⁹ op⁹ bonū reddit. An
diffinitiō facit scire rē scōz noticiā i
pplerā r ē mediū ad sciēdum rē se-
cūdu noticiā pplerā. An etiā hz pas-
siōes scz ēē circa difficulta ēē mode-
ratis passiōis g videt q de virtutib⁹
possit hēri scia tā p suple de scibili
remoto. nā v sola pclusiōe habet scia
ētia tāqz de scibili ppiq de q alias i
artib⁹ vlti⁹ ē. Et p hoc soluit p^o mū
argumētū r ēt secūdu. An qn dī q
scia ē eoz q sūt sp id ē ē v pclusiōe ne-
cessario q qñcūqz format sp est vā
Aduerte ēt q virt⁹ dī hēre cās deter-
miatas q sūt rō seu intellect⁹ distin-
guēs iter bonū r malū voluntas eli-
ciens bonū r fugiens malū r assue-
factio in bonis operibus.